
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 21 de outubro de 2025 Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE501A5A1C4D3C403AB0C6FA2049820C



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• EDITAL Nº 001/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESCOLHA DE GESTORES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES – BA

• RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 018/2025

• RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 025/2025.

• PORTARIA Nº 045F, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE501A5A1C4D3C403AB0C6FA2049820C



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Editais Administrativos

 

 
EDITA
ESCO
MUNI
 
A Secre
em con
Simplif
Pública
candida
 
A prese
Anexo 
inscriçõ
impesso
Federal
 
Conside
Process
candida
Secretar
habilita
 
Ficam, 
ficando
após a p
 
 
Barra d
 
 
 
 
 
 

NOME C
CAN

AL Nº 00
OLHA D
ICIPAL D

etaria Muni
formidade c

ficado para 
a Municipa
atos(as) que

ente homolo
II do Edit

ões”, datado
oalidade, m
l. 

erando que
so Seletivo,
atos(as) apr
ria Municip

ados(as) par

portanto, v
o assegurado
publicação, 

do Mendes –

COMPLETO 
NDIDATO 

HOMO

01/2025 –
DE GES
DE BARR

icipal de Ed
com o dispo
os cargos d

al, torna p
e atenderam 

ogação tem 
tal, especial
o de 20 de 

moralidade, 

 as inscriçõ
, instituída 
resentaram 
pal de Educ
a prossegui

validadas as
o o direito d
conforme o

– BA, 20 de

DO 

OLOGAÇ

– PROCE
STORES 
RA DO M

ducação de B
osto no Edit
de Diretor(a
ública o r
às exigênci

por fundam
lmente no 
outubro de 
publicidade

ões foram 
por meio 
a docume

cação homo
irem às próx

s inscrições 
de interposiç
o item 8.2 d

e outubro de

UNIDAD
ESCOLAR 

ÇÃO DAS

SSO SEL
ESCOL

MENDES –

Barra do M
tal nº 001/2
a) e Vice-D
resultado d
ias estabele

mento o cum
item refere
2025, e est

e e eficiênc

analisadas 
do Decret

entação ex
ologa as ins
ximas etapa

dos(as) ca
ção de recur

do Edital nº 

e 2025. 

E 
DE 

QU
C

S INSCRI

LETIVO 
LARES D
– BA 

Mendes, no u
2025, que re
Diretor(a) da
de homolog
ecidas no ref

mprimento d
ente à “Pub
tá amparad
cia, previst

pela Comi
to Municip

xigida, conf
crições dos

as do proces

ndidatos(as
rso no prazo
001/2025.

UAL O 
CARGO 

IÇÕES 

SIMPLIF
DA RED

uso de suas 
egulamenta 
as Unidades
gação das 
ferido edita

do cronogra
blicação da
a nos princ
tos no art. 

issão de Ac
al nº 186/2
forme os 
s(as) particip
sso seletivo.

s) constante
o de 24 (vin

UNIDA
ENS

FICADO 
DE PÚB

atribuições
o Processo 

s Escolares 
inscrições 

l. 

ama estabel
a homologa
cípios da leg
37 da Con

companham
2025, e qu
itens do E
pantes devi
. 

es na relaçã
nte e quatr

ADE DE 
SINO 

 

PARA 
BLICA 

s legais e 
Seletivo 
da Rede 
dos(as) 

ecido no 
ação das 
galidade, 

nstituição 

mento do 
ue os(as) 
Edital, a 
idamente 

ão anexa, 
o) horas 

SITUAÇÃ
DA 

ÃO 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37FF75BE9C4D2AE6EBFB4E19F3D55EBB

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

W

MA
FE

RE
SIL

TA

BR

MA

 

ALLACE A

AIQUE GOM
ERNANDES

ENATA ALV
LVA 

ATIANI MEL

RUNO TEIX

ARIA BETA

ARAUJO DE 

MES DE SO
S 

VES QUEIR

LO DE OLIV

XEIRA DE S

ANIA DE SO

SOUZA C
M
E
M

OUSA E
M
O
M

ROZ E
M
N
N

VEIRA E
M
C
F

OUSA E
M
M
N

OUSA C
M
D
G
S

LOTAÇÃ
ATUAL

COLÉGIO 
MUNICIPAL
EDÍZIO 
MENDONÇ

ESCOLA 
MUNICIPAL
OTÁVIO 
MANGABE

ESCOLA 
MUNICIPAL
NECY 
NOVAES 

ESCOLA 
MUNICIPAL
CRIANÇA 
FELIZ 

ESCOLA 
MUNICIPAL
MANOEL 
NOVAES 
COLÉGIO 
MUNICIPAL
DR. MANOE
GABRIEL D
SANTOS 

ÃO 
L 

D
CONC

L 

A 

DIRE

L 

EIRA

DIRE

L 
DIRE

L 
DIRE

L 
DIRE

L 
EL 

DOS 

DIRE

DESEJA 
CORRER?

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

PRETEN

NÚCLEO I
CANARIN
COLÉGIO 
MUNICIPA
EDÍZIO 
MENDON
ESCOLA S
NÚCLEO V
MINAS DO
ESPÍRITO 
COLÉGIO 
MUNICIPA
OTÁVIO 
MANGAB
ESCOLA J
ALENCAR
NÚCLEO V
EDUCAÇÃ
INFANTIL
CRECHE B
DE MENE
(SEDE) 
NÚCLEO V
EDUCAÇÃ
INFANTIL
MUNICIPA
CRIANÇA
(SEDE) 
NÚCLEO I
BENTO: E
MANOEL 

NÚCLEO I
DURO: CO
MUNICIPA
MANOEL 
GABRIEL 
SANTOS/E
JOSÉ BEN
MATOS/E
MARIA DE
LOURDES
DOS SANT
BASTOS 

NDIDA. 

IV - 
NA: 

 
AL 

ÇA / 
SÃO JOSÉ 
V - 
O 
 SANTO: 
 
AL 

BEIRA / 
JOSÉ DE 
R 
VIII - 
ÃO 
L: 
BEZERRA 

EZES 

VIII - 
ÃO 
L:ESCOLA 
AL 

A FELIZ 

IX: SÃO 
ESCOLA 

NOVAES 

I - CAPIM 
OLÉGIO 
AL DR. 

DOS 
ESCOLA 

NÍCIO DE 
SCOLA 
E 

S SODRÉ 
TOS 

 
INSCRIÇ

INSCRIÇ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
INDEFER
 

Candidata n
atende ao req

2.2 do Edit

ÃO 

ÇÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO  
RIDA

não 
quisito 
tal. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37FF75BE9C4D2AE6EBFB4E19F3D55EBB

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

NI

VA
MI

IL

SA

LU

MI
CA

ZI
BR

IA
MA

 

ILVAN GOM

ANILDA AL
IRANDA 

MA RODRI

AILLYS BAR

UANA ALVE

ICAELLA M
ARNEIRO M

LDEANE M
RITO 

ARA BASTO
ATOS 

MES DE SOU

LVES DOS S

IGUES AND

RBOSA DA

ES DE SOU

MENDES 
MEDRADO 

MARTINS DE

OS DOS SAN

USA E
M
D
M
M
C
M

SANTOS C
M
E
M

DRADE E
M
D
M
M
C
M

A SILVA E
M
N
S
A

UZA C
M
E
M

C
M
J
A
S

E C
M
J
F
D

NTOS E
M
N

ESCOLA 
MUNICIPAL
DE 1º GRAU
MARCIA 
MARIA DE 
CARNEIRO
MÉCCIA 
COLÉGIO 
MUNICIPAL
EDÍZIO 
MENDONÇ

ESCOLA 
MUNICIPAL
DE 1º GRAU
MÁRCIA 
MARIA DE 
CARNEIRO
MECCIA 
ESCOLA 
MUNICIPAL
NOSSA 
SENHORA 
APARECIDA
COLEGÍO 
MUNICIPAL
EDÍZIO 
MENDONÇ

COLÉGIO 
MUNICIPAL
JOAQUIM 
ALVES DE 
SOUSA 

COLÉGIO 
MUNICIPAL
JOSÉ 
FRANCISCO
DE PAULA

ESCOLA 
MANOEL 
NOVAIS 

L 
U 

O 

DIRE

L 

A 

DIRE

L 
U 

O 

DIRE

L 

A 

DIRE

L 

A 

DIRE

L 
DIRE

L 

O 

DIRE

DIRE

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

NÚCLEO X
ESCOLA 
MUNICIPA
GRAU NE
NOVAES 

NÚCLEO I
CANARIN
COLÉGIO 
MUNICIPA
EDÍZIO 
MENDON
ESCOLA S
NÚCLEO X
ESCOLA 
MUNICIPA
GRAU MA
MARIA DE
CARNEIR
MECCIA 
NUCLEO V
ANTARI: E
MUNICIPA
NOSSA SE
APARECID
NÚCLEO I
CANARIN
COLÉGIO 
MUNICIPA
EDÍZIO 
MENDON
ESCOLA S
NÚCLEO I
LAGOA D
COLÉGIO 
MUNICIPA
JOAQUIM
DE SOUSA
NÚCLEO I
MILAGRE
COLÉGIO 
MUNICIPA
FRANCISC
PAULA 
NÚCLEO I
BENTO: E
MANOEL 

X: SEDE: 

AL DE 1º 
ECY 

IV - 
NA: 

 
AL 

ÇA / 
SÃO JOSÉ 
X: SEDE: 

AL DE 1º 
ARCIA 
E 

RO 

VI - 
ESCOLA 
AL 
ENHORA 
DA 
IV - 

NA: 
 
AL 

ÇA / 
SÃO JOSÉ 
II - 

DO PEIXE: 
 
AL 

M ALVES 
A 
III - 

ES: 
 
AL JOSÉ 
CO DE 

IX: SÃO 
ESCOLA 

NOVAES 

 
INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
INDEFER
 

Candidata n
atende ao req

2.2 do Edit

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
INDEFER
 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
RIDA

não 
quisito 
tal. 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
RIDA

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37FF75BE9C4D2AE6EBFB4E19F3D55EBB

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

MA

HI

MA

EL
BA

TA

HE

MA
DE

 

ARLÍ ARAÚ

ILMARIA S

AGALI ABA

LIONALDO 
ARRETO 

AMIRES PER

ELEM SOUZ

ARIA BETA
E OLIVEIRA

ÚJO SOARE

ILVA MATO

ADE BARRE

FRANCISC

REIRA DA 

ZA MATOS

ANIA FERR
A 

ES C
M
C
M

OS E
M
C
F

ETO C
M
V

CO C
M
C
M

SILVA E
M
D
N

S E
M
D
M
M
C
M

REIRA E
M
D
A
A

COLÉGIO 
MUNICIPAL
CLEONICE 
MENDONÇ

ESCOLA 
MUNICIPAL
CRIANÇA 
FELIZ 

CRECHE 
MUNICIPAL
VOVÓ DAD

COLÉGIO 
MUNICIPAL
CLEONICE 
MENDONÇ

ESCOLA 
MUNICIPAL
DE 1°NECY
NOVAES 

ESCOLA 
MUNICIPAL
DE 1º GRAU
MARCIA 
MARIA DE 
CARNEIRO
MÉCCIA 
ESCOLA 
MUNICIPAL
DR. 
AURELINO
ALVES 

L 

A 

DIRE

L 
DIRE

L 
DÁ 

DIRE

L 

A 

DIRE

L 
Y 

DIRE

L 
U 

O 

DIRE

L 

O 

DIRE

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

ETOR(A) 

NÚCLEO V
QUEIMAD
MENDES 
COLÉGIO 
MUNICIPA
CLEONICE
MENDON
NÚCLEO V
QUEIMAD
MENDES 
COLÉGIO 
MUNICIPA
CLEONICE
MENDON
NÚCLEO V
EDUCAÇÃ
INFANTIL
CRECHE V
DADÁ 
(QUEIMAD
MENDES)
NÚCLEO V
QUEIMAD
MENDES 
COLÉGIO 
MUNICIPA
CLEONICE
MENDON
NÚCLEO X
GRUPO ES
DR AUREL
ALVES BA

NÚCLEO X
ESCOLA 
MUNICIPA
GRAU MA
MARIA DE
CARNEIR
MECCIA 
NÚCLEO X
GRUPO ES
DR AUREL
ALVES BA

VII - 
DA DO 
- 
 
AL 
E 
ÇA 
VII - 

DA DO 
- 
 
AL 
E 
ÇA 
VIII - 
ÃO 
L: 
VOVÓ 

DA DO 
) 
VII - 

DA DO 
- 
 
AL 
E 
ÇA 
X: SEDE: 
SCOLAR 
LINO 
ARRETO 

X: SEDE: 

AL DE 1º 
ARCIA 
E 

RO 

X: SEDE: 
SCOLAR 
LINO 
ARRETO 

 
Candidata n

atende ao req
2.2 do Edit

 
INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
INDEFER
 

Candidata n
atende ao req

2.2 do Edit

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
INDEFER
 

Candidata n
atende ao req

4.5 do Edit

não 
quisito 
tal 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
RIDA

não 
quisito 
tal.

ÃO 
DA 

ÃO 
RIDA

não 
quisito 
tal.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37FF75BE9C4D2AE6EBFB4E19F3D55EBB

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

RO
ME

JO
SO

MA

EU
SA

NE
CO

RE
LI

RO
SA

 

OMÊNIA DA
EDRADO 

OEDSON FR
OUZA 

ACELO ALV

UDALDO RA
ANTOS FILH

ESTOR LUIZ
OELHO 

EGINALDO
MA 

ONALDO RA
ANTOS 

A SILVA 

RANCISCO D

VES ROSA 

AMOS DOS
HO 

Z RODRIGU

 FERREIRA

AMOS DOS

B

C
C
M

DE G
E
A
A
B

C
M
J
A
S

S C
M
C
M

UES E
M
D
M
M
C
M

A DE M
M
C
M

S D
G
S

BARRETO

COLÉGIO 
CLEONICE 
MENDONÇ

GRUPO 
ESCOLAR D
AURELINO
ALVES 
BARRETO

COLÉGIO 
MUNICIPAL
JOAQUIM 
ALVES DE 
SOUZA 

COLÉGIO 
MUNICIPAL
CLEONICE 
MENDONÇ

ESCOLA 
MUNICIPAL
DE 1º GRAU
MARCIA 
MARIA DE 
CARNEIRO
MECCIA 
MARCIA 
MARIA DE 
CARNEIRO
MECCIA 

DR.MANOE
GABRIEL D
SANTOS 

A 

DIRE

DR 
O 

VICE
DIRE

L 
VICE
DIRE

L 

A 

VICE
DIRE

L 
U 

O 

VICE
DIRE

O 

VICE
DIRE

EL 
DOS 

VICE
DIRE

ETOR(A) 

E-
ETOR 

E-
ETOR 

E-
ETOR 

E-
ETOR 

E-
ETOR 

E-
ETOR 

NÚCLEO V
QUEIMAD
MENDES 
ESCOLA 
MUNICIPA
DALILA D
DE OLIVE
NÚCLEO X
ESCOLA 
MUNICIPA
GRAU MA
MARIA DE
CARNEIR
MECCIA 
NÚCLEO I
LAGOA D
COLÉGIO 
MUNICIPA
JOAQUIM
DE SOUSA
NÚCLEO V
QUEIMAD
MENDES 
COLÉGIO 
MUNICIPA
CLEONICE
MENDON
NÚCLEO X
ESCOLA 
MUNICIPA
GRAU MA
MARIA DE
CARNEIR
MECCIA 
NÚCLEO X
ESCOLA 
MUNICIPA
GRAU MA
MARIA DE
CARNEIR
MECCIA 
NÚCLEO I
DURO: CO
MUNICIPA
MANOEL 
GABRIEL 

VII - 
DA DO 
- 

AL 
DULCE 
EIRA 
X: SEDE: 

AL DE 1º 
ARCIA 
E 

RO 

II - 
DO PEIXE: 

 
AL 

M ALVES 
A 
VII - 

DA DO 
- 
 
AL 
E 
ÇA 
X: SEDE: 

AL DE 1º 
ARCIA 
E 

RO 

X: SEDE: 

AL DE 1º 
ARCIA 
E 

RO 

I - CAPIM 
OLÉGIO 
AL DR. 

DOS 

 

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

INSCRIÇÃ
DEFERID

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

ÃO 
DA 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37FF75BE9C4D2AE6EBFB4E19F3D55EBB

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
 

 

LU

M

UCEMBER
Presid

NOÉLIA
Secretária M

MANOEL G
Pre

RG ROSA D
dente da Co

 
A NUNES P

Municipal d
 

GABRIEL D
efeito Munic

DE OLIVEIR
missão 

ACHECO
de Educação

DOS SANTO
cipal 

SANTOS/E
JOSÉ BEN
MATOS/E
MARIA DE
LOURDES
DOS SANT
BASTOS 

RA 

o 

OS 

ESCOLA 
NÍCIO DE 

SCOLA 
E 

S SODRÉ 
TOS 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37FF75BE9C4D2AE6EBFB4E19F3D55EBB

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 
RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 018/2025. 
 
CREDENCIAMENTO nº 018/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO PARA PESSOA(S) FISICAS E JURÍDICA(S) PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, SELF SERVICE E 
SALGADOS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
MENDES-BAHIA, após análise da documentação apresentada pela Sra. ALDENICE 
ALVES DE OLIVEIRA, a Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apto ao fornecimento dos serviços aos quais se 
propôs. A ata e demais especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes-Ba. Janaína Pereira de Sousa 
Barreto– Agente de Contratação. 
. 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 20de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A07BA164BBD66D5DEBEDB4848B7B9641

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 018/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 018/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO PARA PESSOA(S) FISICAS E JURÍDICA(S) PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, SELF SERVICE E 
SALGADOS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
MENDES-BAHIA,convoca o (s) CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de 
até 05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei 
Federal 14.133/2021: Aldenice Alves de Oliveira – CPF ***.***.***-49. Janaína Pereira de 
Sousa Barreto – Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 20 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A07BA164BBD66D5DEBEDB4848B7B9641

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre 
a empresa: Aldenice Alves de Oliveira – CPF ***.***.***-49, detentora dos itens1 e 2 
totalizando o valor estimado de: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). 
Resolve HOMOLOGAR em21/10/2025, o Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel 
Dos Santos - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 21 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A07BA164BBD66D5DEBEDB4848B7B9641

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Credenciamento nº 018/2025 – Contrato nº 012110/2025. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Contratado:Aldenice Alves de Oliveira – CPF 
***.***.***-49. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO PARA PESSOA(S) FISICAS E JURÍDICA(S) PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, SELF SERVICE E 
SALGADOS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
MENDES-BAHIA. Valor global estimado em R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil 
reais). Vigência do contrato: 21/10/2025 a 20/10/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – 
Prefeito. 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 21 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A07BA164BBD66D5DEBEDB4848B7B9641

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 
RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 025/2025. 
 
CREDENCIAMENTO nº 025/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) 
FISICAS E JURÍDICA(S) PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA, após 
análise da documentação apresentada pela Sr.CLEBER RODRIGUES BENÍCIO – CPF 
***.***.***-94, a Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apto ao fornecimento dos serviços aos quais se 
propôs. A ata e demais especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes-Ba. Janaína Pereira de Sousa 
Barreto– Agente de Contratação. 
. 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 20 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04D8624107904FF8BBA12D2497432618

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 025/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 025/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) 
FISICAS E JURÍDICA(S) PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIAconvoca 
o (s) CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis 
assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021: 
CLEBER RODRIGUES BENÍCIO – CPF ***.***.***-94. Janaína Pereira de Sousa Barreto – 
Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 20de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04D8624107904FF8BBA12D2497432618

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre 
o Sr.CLEBER RODRIGUES BENÍCIO – CPF ***.***.***-94, detentor do item 20.Totalizando o 
valor estimado deR$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais)Resolve 
HOMOLOGAR em21/10/2025, Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos - Prefeito 
Municipal. 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 21 de outubrode 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04D8624107904FF8BBA12D2497432618

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Credenciamento nº 025/2025 – Contrato nº 022110/2025. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Contratado:CLEBER RODRIGUES BENÍCIO – CPF 
***.***.***-94,Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FISICAS E JURÍDICA(S) 
PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA ATENDER A DEMANDA 
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA. Valor global estimado emR$ 
44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais). Vigência do contrato: 21/10/2025 a 
20/10/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – Prefeito. 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 21de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04D8624107904FF8BBA12D2497432618

terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
PORTARIA Nº 045F, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRATAD
O CONTRATO Nº MODALIDADE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
SAÚDE) 

ALDENICE 
ALVES DE 

OLIVEIRA – 
Inscrita no 

CPF Nº 
***.***.***-49 

CONTRATO Nº 
012110/2025 

CREDENCIA
MENTO 

018/2025 

Processo Adm: 
Nº 012110/2025 

credenciam
ento para 

contratação 
de Pessoa 

Jurídica 
para 

prestação 
de serviços 

de como 
médico 

clinico geral 
para 

atendiment
o no PSF 

Canarina e 
médico 

clinico geral 
no Hospital 
Municipal 
Manoel 
Novaes  

 

Vanessa 
Mendon

ça da 
Silva – 

Secretari
a 

Municipa
l da 

Saúde 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE501A5A1C4D3C403AB0C6FA2049820C



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE501A5A1C4D3C403AB0C6FA2049820C



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
PORTARIA Nº 046F, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRATAD
O CONTRATO Nº MODALIDADE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

CLEBER 
RODRIGUES 
BENÍCIO – 
Inscrito no 

CPF 
***.***.***-94 

CONTRATO Nº 
022110/2025 

CREDENCIA
MENTO 

025/2025 

Processo Adm: 
Nº 011010/2025 

CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA(S) 
FISICAS E 
JURÍDICA(
S) PARA 

LOCAÇÃO 
DE 

VEICULOS 
E 

MAQUINA
S PARA 

ATENDER 
A 

DEMAND
A DO 

MUNICÍPI
O DE 

BARRA DO 
MENDES-

BAHIA 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 

Secretari
a de 

Transpor
tes, 

Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE501A5A1C4D3C403AB0C6FA2049820C



terça-feira, 21 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE501A5A1C4D3C403AB0C6FA2049820C


		2025-10-21T09:54:04-0300




